
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 300,845 323,600 -22,755

1.지방교육행정기관이전수입 300,845 323,600 -22,755

1.교육비특별회계전입금수입 300,845 323,600 -22,755

1.교육비특별회계전입금 300,845 323,600 -22,755

1.학교운영비전입금 300,845 323,600 -22,755 학교기본운영비 : 300,845,000원 * 1개교 = 300,845,000

2.자체수입 16,488 14,838 1,650

1.학부모부담수입 15,888 14,838 1,050

1.수익자부담수입 15,888 14,838 1,050

1.급식비 5,088 3,938 1,150

1.우유급식비 5,088 3,938 1,150 우유급식비 : 480원*1,060개*10월 = 5,088,000

2.기숙사비 10,800 10,900 -100

1.기숙사비 10,800 10,900 -100 기숙사운영비 : 45,000원*24명*10월 = 10,800,000

2.행정활동수입 600 0 600

1.기타행정활동수입 600 0 600

1.이자수입 200 0 200

1.이자수입 200 0 200 이자수입 : 50,000원*4회 = 200,000

2.기타행정활동수입 400 0 400

1.기타행정활동수입 400 0 400 기타행정활동수입 : 200,000원*2회 = 400,000

3.기타수입 10,000 0 10,000

1.전년도이월금 10,000 0 10,000

1.순세계잉여금 10,000 0 10,000

1.순세계잉여금 10,000 0 10,000

1.순세계잉여금 10,000 0 10,000 전년도 이월금 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

세입합계 327,333 338,438 -11,105

1천경미 2024년 01월 29일 11시 18분 12초 전북특별자치도교육청 안성고등학교


